
 
DETERMINAZIONE N.   44 

 

12 FEBBRAIO 2015 

 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: INTERVENTI STRAORDINARI COMMISSIONE 

ASSISTENZA 

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, prevede che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente 

adotti norme regolamentari per l’erogazione dei servizi di assistenza a favore degli studenti “capaci 

e meritevoli anche se privi di mezzi”. 

 

Con deliberazione n. 13, di data 26 maggio 2014, il Consiglio di Amministrazione dell’Opera ha 

approvato il Bando per il conferimento della borsa di studio e del posto alloggio, l’esonero dalle 

tasse universitarie, l’esonero dalla tassa provinciale per il diritto allo studio per l’anno accademico 

2014/2015. 

 

Il Bando prevede la possibilità di intervenire straordinariamente in situazioni del tutto particolari e 

impreviste di grave bisogno economico, tenendo comunque conto dei principi di riferimento del 

Bando stesso,. 

 

In data 10 marzo 2014 la Commissione Assistenza ha valutato l’istanza straordinaria dello studente 

T.F.C.S. e ha proposto di assegnargli un sussidio straordinario di € 1.500,00 se avesse conseguito il 

titolo di laurea entro la fine di febbraio 2015. 

 

Dai controlli effettuati nell’archivio informatico della segreteria studenti dell’Università risulta che 

lo studente di cui al punto precedente ha conseguito il titolo di laurea in data 19 dicembre 2014. 

 

In data 3 dicembre 2014 la Commissione Assistenza ha valutato l’istanza straordinaria dello 

studente F.E.  e ha proposto di assegnargli un sussidio straordinario a copertura delle tasse dovute 

per l’a.a. 2014/2015 (€ 596,00) se avesse conseguito 12 crediti entro marzo. 

 

Dai controlli effettuati nell’archivio informatico della segreteria studenti dell’Università risulta che 

lo studente di cui al punto precedente ha conseguito ad oggi 20 crediti. 

 

 

Si prende atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul 

sito dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 



 2  

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’art. 4 bis della legge provinciale 31 maggio 2012, n. 10 recante “Obblighi di trasparenza 

in capo alle stazioni appaltanti. adeguamento all’articolo 1, comma 32 della Legge 6 novembre 

2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione dell’illegalità 

della pubblica amministrazione); 

 vista la legge 2 dicembre 1991, n. 390 “Norme sul diritto agli studi universitari”; 

 visto il DPCM del 9 aprile 2001 recante “Uniformità di trattamento sul diritto agli studi 

universitari, ai sensi dell’art. 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390”; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti i verbali della Commissione Assistenza di data 10 marzo e 3 dicembre 2014; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto di quanto riportato nei verbali della Commissione Assistenza di data 10 

marzo e 3 dicembre 2014; 

 

2. di impegnare l’importo di € 1.500,00 sul capitolo 3010 “Sussidi straordinari” del bilancio 

2015, che presenta la necessaria disponibilità, quale sussidio straordinario da assegnare allo 

studente T.F.C.S.; 

 

3. di impegnare l’importo di € 596,00 sul capitolo 3010 “Sussidi straordinari” del bilancio 

2015, che presenta la necessaria disponibilità, quale sussidio straordinario da assegnare allo 

studente F.E.; 

 

4. di liquidare gli importi di cui ai punti precedenti a seguito dell’espletamento delle necessarie 

pratiche amministrative; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 

Capitolo 3010  – imp. n. 129 per € 1.500,00.= 

Capitolo 3010  – imp. n. 130 per €    596,00.= 

Trento, _______________________________ 
 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

(RP/mpd) 

 


